Дело № 5-113/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-000350-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 марта 2024 года

г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении
Белецкого М.П., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего слесарем – ремонтником в ООО «Новатор», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :

 23.02.2024 в 22 час. 15 мин. водитель Белецкий М.П. на ул. Островского, 79 в г. Джанкой управлял транспортным средством ВАЗ - 21310,  государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО, в состоянии алкогольного опьянения, установленного согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО 034602 от 23.02.2024, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния.

Белецкий М.П. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, с протоколом согласился.

Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считаю, что вина Белецкого М.П. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом  82 ОТ № 053340 об отстранении от управления транспортным средством от 23.02.2024, согласно которому Белецкий М.П. отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения  - запах алкоголя изо рта (л.д. 2);

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 225223 от 23.02.2024, согласно которому  23.02.2024 в 22 час. 15 мин. водитель Белецкий М.П. на ул. Островского, 79 в г. Джанкой управлял транспортным средством ВАЗ - 21310,  государственный регистрационный знак М518СО82, в состоянии алкогольного опьянения, установленного согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО 034602 от 23.02.2024, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния (л.д. 3);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 034602 от 23.02.2024  и бумажным носителем к нему, согласно которым у Белецкого М.П. установлено состояние опьянения - концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0. 217 мг/л; с результатом освидетельствования согласен (л.д. 4,5);

- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 074669 от 23.02.2024 (л.д. 6);

- сведениями из ИЦ МВД России по  Республике Крым (л.д. 91);

- рапортом инспектора ДПС от 23.02.2024 (л.д. 10, 12);

- копией свидетельства о поверке № С-КК/07-09-2023/276340503, срок поверки до 06.09.2024 (л.д. 13);

- видеозаписью (л.д. 15).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Белецким М.П. были нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом, действия Белецкого М.П. правильно квалифицированы  по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Белецкого М.П., его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья признание вины в совершении административного правонарушения, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Белецкого М.П., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ему наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Белецкого М.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, номер счета получателя платежа: 40102810645370000035 в отделение Республики Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, к/с 03100643000000017500, код ОКТМО 35709000, УИН 188 1049 1241 800000 898.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
                 (личная подпись)

О.В. Граб